Aferens, quasi decipiamus, et eos vi corripiamus, perversi servi supplicia defugiet? Nonne discerpetur, et sors ei cum hypocritis constituetur, ut quæ tanquam in theatro, hæc vita, personam eujusdam matronæ sanctæ et divinæ induita fuerit, et omnem incuriam ac dementiam initio dissimularit, libere vero omnibus nefandis voluptatibus servierit, et ut intemperans ancilla, indecor se gesserit et turpius inebriarit? quod puto. Nam ei cunctis facultatibus præfectæ hæc cura demandata est, ut et sagaciter molestiam exhibentia provideret, et idoneam medicinam adhiberet, ut illuc perspicuum est: si quando enim mens in curandis rebus divinis excessu nimio, vel, me nescio, morbo corripiatur, qui cogitationis non movendas ehordas moveat, nec esuriei, nec alimenti, nec alias voluptatis memor sit, tum ego quoque nulla barum rerum cura, nulla sollicitudine tangor: quonam igitur modo prius ego partes teneo, et procurandi et dandi cibos, et tempus corum ac modum definiendi munus sortientis voluptates præcipio, deindeque ipsam, quod est magis ridiculum, ad eas corripi? Ha mollis ipsa est et delicata, ego vero robustum ac violentum.

BVerum enimvero ne singulis partibus renitens defensio contentiosa videatur et pertinax, tua gratia concedo me primum voluptatibus inhibere et compleri, insuper te quoque ad voluptates fruendas a me corripi: tu postea domina, et rebus nostris imperans, cum oportet puniendo cobibere, et infansam esse liguritioni, vehementiusque increpare, potius ad eandem turpititudinem suscipiemus ut mancipium una provolveris, et illa gravi, sancta rigidaque dignitate humi prostrata, de qua gloria et magnifice sentis, mecum voluptati captiva servaque voluntaria constringeris. Nec te pudet pati profitentem eadem, quæ fabulosus ille serpens, cuius caudam de capite aiunt conquestam esse, quod motionis repetitæ dux semper esset, ipsa totius molis se convolventis attraheretur extrema. Tandem vero ad persuadendum aggressam, ut in hoc serpenti munere principatus sibi deferretur: deinde per præcipitia sakaque cum cæca ferretur, ipsum caput et reliquum serpentem cum eo labe-

Cfactatum fuisse. At quemadmodum illic, siquidem de cauda caput conquestum fuisse, eam accusans injuriae, ridiculum et stolidum videretur: ita etiam tu quoque in hac causa, et quæ animi parti rationis experti, caudam trahenti et cæcae (nam inens, ait quispiam, videt), ductandi cedas imperium, et teipsum ejus fidei committas, quod ad perniciem pertrahat. Videntes enim cæcorum, non cæci vindictum duces sunt; et bos currum, non bovem currus trahit, et lapis ad perpendiculari, non perpendiculari ad lapidem componitur. Quid vero puer, contra proverbii præceptum, gladium committis? quis venenum propinatum combiben's, majus quippiam ad se excusandum vel defendendum habuit, quam mortis deprecationem? An primus

homo a multere prima quæ de perniciosa gusta-
verat arbore, posterior accepto cibo comedens, ve-
niā apud Deum meritus est: aut ut vi correptus
mortem effugit? Cupiditas enim et ira sub animum
rationis participem subjectæ sunt; non ut ad
voluptatis suavitatem illa delabens, secum ipsa
contrahat, hæc vero ad ferinaū sc̄evitiam erum-
pens, secum abducat, sed ut ad captandam et
habendam honestatem convenient et conspirent:
cupiditas, ut equus frenis bene moderatus, subli-
mem efferens, et ad vere desiderabilia concitans;
ira, veluti generosus canis, una pro iis et adversus
ea quæ oportet belligerans et propugnans; utraque
nimirum a ratione per diurnam consuetudinem
ad bene parendum et obediendum domita atque
cicurata. Verum mens aliqui temulenta facta, et
valde suæ strenuitatis negligens, effeminatur quasi
vecors, et deteritur, ac quantum a constanti im-
mobiliique concentu decedit, tantum ad currum
perturbationum accedit: quantumque paulatim ab
imperando desciscit, tantum illa servituti manci-
patur. Itaque nulla vi cogitur, nec ad peccandum
et delinquendum invita rapitur, sed quod Herealem
passum fuisse fecisseque Græci ac profani scri-
ptores testantur (ferunt enim illum post belluas
et sceleratos homines perdomitos, postea volentem
Lydae feminæ, Omphalæ nomine, serviisse), idem
mihi videtur mentis ratio perpeti. Nam quæ sunt
in homine bellulæ malignæque perturbationes,
cum eas sub suam potestatem subjicere posset,
libens tamen voluptati animique appetitionibus
servit: vel etiam ut alter primus, magnus ille
Samson ab insidiatrice muliercula, eadem volu-
ptate decepta, suum magnum robur ridicule proruit
et nuda, ac non jam ipsum veluti comatu jactans,
facile a perturbationibus alienigenis captiva duci-
tur, et excæcatur oculis ad honestas res et bouas
perspicacibus, pistrinoque illigatur, et circum cum-
dem voluptatum orbem, quorum initium est et
veluti stimulus ventris ingluvies, innumeræ aerum-
nas perpetiens convolvitur, et quasi lascivis pue-
ris, cupiditati et iracundia ludibrio est. Ita mens
sponte se malis immergens, ipsa sibi contumeliale
genus intorquet, et undique cooperta miseriis,
indecora lascivit: deinde ob hoc voluntarium in-
fortunium de se conquesta, suæque deploratione
calamitatis defuncta, mihi crimen intentat et malo-
rum causam attribuit, et, ut videtis, poenas exigit;
ac conviciis asperges, quid non in me cavillatur,
quid non irridet? Sepulcrum me vocat, catenam,
fecem imam, et ex Chaldaicis nugis, materie sor-
des et quisquiliæ, dolium pertusum, crucem.
Atqui si vere sum ego monumentum, qui fit ut
non huic persuadeam ad Dei similitudinem effi-
ciam mortem studiose meditari, sed ad delicias,
quod ait, pertraham? si eatena, qui fit ut non com-
primens a peccando cohíbeam, sed ad nefandam
inertiae licentiam corripiam? Quæ catena non arctet
sb injuria et maleficio, sed eo vincitum vel invitum

A compellit? Quid monumentum non membra quæ
sunt super terram mortificat, et animæ vitam
omni ex parte beatam largitor, sed potius vivifacit
et adversus animam exsuscitat? Aut igitur ego ne-
que sepulcrum, neque catena sum, siquidem ad
delicias corripior, et una pertrahor: inconsiderate
et inaniter talibus cavillis illudor; aut monumen-
tum revera et catena sim, ac magnæ hinc incon-
tinentiae seipsam mens ream facit, quod et illigata
mihi et conseputa delicietur, et vivens mortua sit,
ac supra modum extollitur, tametsi crux ego sim ei
data: hoc enim nomine me quoque libens appellat,
ut etiam dolium pertusum, dissimilans quot et
quantorum bonorum ego sim conceptaculum, ut
non multo post de multis pauca degustans sum
demonstraturum. Si vero partus quoque sum,
at certe sensuum meatibus omnino specularibus,
luciferis et nuntiis comprehensionis rerum, ut id
etiam statim apparebit, quod per hos hauriens et
sese refereens in me veluti temulentia pristine
vomitum effundat, et turpissem debacchetur. Tu
meos sensus, et eorum facultates maledictis vexas,
speluncas et lustra ferina cognominans, quorum
opera maximis affecta beneficiis ita ingrato et im-
memori animo es? Nonne discendi artibus tan-
quam pontibus, ut ad res contemplandas quæ sub
intelligentiam dantaxat eadunt trajiciaris, usa es?
Quonam pacto eas initio sine meis sensibus com-
parasses? Arithmeticam aut harmonicam dis-
ciplinam habuisses unquam, nisi auris exstitisset;
an numerorum proportiones, aut geometriam, aut
astrologiam, nisi lumen oculorum eluxisset? an
doctrinam de pulsibus et medendi scientiam, nisi
tangendi et gustandi sensus tibi viam patefecisset?
Meis igitur sensibus ablatis, tuis convulsis ponti-
bus, quid tibi reliquum aliud supersit, quam
humi, et inter res sensibiles volutari, vel ne has
quidem in totum attingere, neque quantum terræ
meditallium est, vita sentiendi compote frui, sed
sola si res ita ferat, plantaria; et tum vere sub
monumentum carcereisque cæcum defossa, materie
sordibus submersa, et profundæ illigata faci,
cæcam talpæ aut ejuspiam plantaminis vitam
trahas, me solum, ut ipsa comice perstringis,
ostreato indumento circumdata? Nunc vero to
certe cæcutientem ab ortu ad cognoscendum ocul-
latam feci, ad philosophiam adiuvvi, et degustato
lumine, per ipsum ut terræ concretionem, maris
refusionem, cœli conglobationem, et omnia quæ
sunt in cœlo miracula tanquam in speculo in-
tueris, concessi: utque partibus omnibus con-
cordem concentum, qui ineffabilibus sonis opifi-
cium conclamat exaudieris, et ex rerum creatarum
magnitudine, pulchritudine, concinna motione,
movens illud immobile, et primum et ipsissi-
mum bonum informavi, et ad ejus exemplaris
primarii imaginem facta fueris, memoriam reno-
tavi. Atqui hoc pæclariorus quid menti possit ae-
cidere, quam ex iis quæ meis sensibus hauriun-

tur, Deum reperire? Nec solum ita per me primum ad Deum ascendit, sed etiam a Deo delabens, eo per me rursus redit. Nam per me penitendi et veniam impetrandi locum invenit; si enim a me disjuncta et extra corpus fuerit, ne penitere quidem peccati primum potuerit. ut neque qui deciderunt angelii; nunc vero mea conjugatio hoc quoque bonum ei largita est. Quantas enim et quotunque turpitudines asperserit, eae meis sudoribus eluuntur, et nive candidius clarificantur; nam supra herbam omnem abluentium, et praeter hyssopi quamvis aspersio nem exstat ea quæ diffundit e meis, ut ipsa dixerit, speluncis, ut ego, fontibus pellucidis, lacryma, inedia, humi cubitus prædurus, flexis genibus deprecatio, in precibus defixa immobiliter constanterque intentio, pectoris percussio, a pectori prodiens gravis fumus, interioris inflammationis indicium, aliaque ex quibus multipotens penitendi misericordia medicamentum. Tot numero bonorum novi recognoscere thesauros ego, ex mentis meæ sententia pertusum, et nihil continens dolium.

Sed inepte fortassis et praeter decorum apud vos quibus talia tria sunt, singula dicendo perseguor: itaque summatim et paucis ostendendum, quod que mihi a mente vitio vertuntur, ea potius passus sim quam fecerim; que autem facio natura duec, quaque concilio haec sunt. Philosophia enim per quam ad Deum attollimus, in contemplationem et actionem secta, siquidem contemplatricem ea vitam amplexetur, per me naturæ opera perspicit, et per disciplinarum pontes ad eas res que ratione intelliguntur transmittitur, et positemo, quod aiunt, ad ipsum theologie linea voando conquiescit: sin præ contemplandi pontibus, agendi sealam malit, hic etiam magis me laboribus propriis ædificans, omnes actionum gratias invenit. Dicam, quod omnibus eminet, per me aliæ angelis paululum diminutus homo, multum supra angelos excellit (quis enim angelorum possit que Deus passus est, et ut homo mortem imitari potuit?) per me utique cæsum, tortum, laniatum, et postremo morti traditum, et divino corpori Servatoris conformatum: in quo et peccatum condamnavit, ut in nobis Dei justitia completeret. Quoniam autem et mens scissiatur ex me, quando quaque ætate sibi subjectum esse possim, ego nihil cunctatum ita simpliciter respondebo: Ecquando non possum, quaque ætate sum inobsequens, ipsa sive bonum, sive pravum sit, me ducendo vocet? ut ex artibus perspicue liquet. Nactum litterarum studiosam et amantem honestatis mentem, paedagogos sequor; magistris pareo, in scholis et auditoriis assideo, et de liberalibus disciplinis et doctrinis quid inculcatum non exprimo? Rursus sum ego mentem excedens artibus illiberalibus aptam sortitus? Docco iterum ædificare, aut lapidibus struere, aut stans

A subjectis hæc diligenteribus fabricare: aut guttulis a terra exundantibus collectis stagna confondere, aut contra saevos ventos, furentes fluctus obluctari, nonnunquam etiam in profundum dorsum verso capite, natans feror, et militariter disjectum et scissum ietibus omnibus obsto, ne dicam ad quas exercendas artes vanas et inane vi coactum instituo, cum præstigiatoribus exercitandis subjicio, doceorque funem extrinis pedibus scandere et ambulare, subjectis pugionibus tripudiare, capite demisso salire, lapillos et ferri particulas devorare; atque rerum ita difficultum anque miserabilem, et alioqui operosarum quam non a pocro exercitationem concilio? Vigentem attingens etatem me pertinax et ambitiosum præsto; eam excedens etatem, nihil minori contatu elaboro; corroboratum et senescens, addiscere non cesso etiam quod excogitatu sapientias sit quam que juvenes moluntur; et ut in universum dicam, nihil est quod arte parari, quod doctrina tradi possit, ad quod non adducar, nihil factis, nihil dictis menti volenti repugnans, ut neque animantium subjugalium et inanimatorum instrumentorum obsequentissima queque. An etiam ad obsecunda virtutis mania, illis longe jucundiora, facilia, naturæ congruentia, ineptum et adversarium, et veloti repugnans, seditionis, hostiliter sum affectum? At id tibi dicenti non erederent egregii victores illi martyres et hi judices virtutum cultores, qui corporum certaminibus incorporeorum naturas exsuperant. Verum tempus est, ut eorum que diximus semina capita recensamus, et opportuniora congruentioraque percurramus.

Accusatrix mea mens convicta est, nihil sani vitio vertere, sed frustra insurgere mihi, et que incipita sunt accusandi studio et calunniose, quæque mihi permittuntur a natura, colpare. Defensione mea comprobavi, nullam aut injuriam aut contumeliam me domine famulum, imperatrii obsequens, instrumentum ei que suo me arbitrio utatur, inferre potuisse: sed ipsam potius sua cordis torpescensem, et imbecillitate mollescentem, malam evacere; et cum oportuisset integrare, hanc etiam poscas exigere. O calamitosum et misserum me! Quis pareat, quis miserebitur, cum etiam cognata mens et mecum conjugata non misceretur, neque meis afflictionibus referta satietur? sed praeter ea quæ nunc patior, et in posterum patiar ejus opera, insuper aliud recentius excogitat, inquisitiones, lites et contentiones; tribunalia, diros tortores, quasi non ex quæ miserrum patior ipsa peccante sufficiant. Dei aequalitatem fastuosa concupivit, et statim ego mortalitate sum interceptum, et ad pulverem matrem reversurum: ne que medice interveniant calamitates et obsecritates memorem, nuditatem, sicolnea velamenta, et coriacea indumenta, aculeatarum spinarum et tribulorum acies. Invidia rursus conflagravit, et mihi tabe liquefactus vultus concidit: ubi vero

fratrem exosa fratrem est ausa trucidare, ego statim tremulum et queribundum ac imposito signo notatum et convictum vagabar. Impedit meus in legislationem, vel prophetiam, vel sacerdotii dignitatem, et mihi maledicentiae supplicia firmiter inhibentur, ac statim leprosum efficior. Ipsa angelo fausta nuntianti diffidi, et mea lingua silentio compeditur; hæc astu feminæ malæ decepta est, et ego exæcor, et in pistrinum detrudor. In pauca multa contraham: aut sum cum mente colligatum humili ac illiberali, et nocte dieque sustineo continuos labores, ad quotidianum cibum cumque parcum et tenuem, ad lenam, vel substrictam quamdam et brevem tunicam, vel tegendis humeris penulam comparandam: aut cum vitam voluptuosam amplexante, et multo deterioribus malis affligor, dum singulis horis inexplicabiliter in ventrem inferior, et immodicis cibis, potibus, rebus venereis distendor et rumpor; hinc que morborum agminibus obliuetor! Aut enim ad lectum decumbens, aut ut attonita quedam ruina languesco, aut febre colliquesco, aut articularibus morbis pedum et manuum torqueor: tum et carnificibus medicis mercenariis curandum mediameritis et laniandum, nonnunquam etiam tortoribus

A inhumanis demensibus, exponit. Merum hanc vitiorum tragediam agat ille vocissimus Apostolus, quæ, mente omnes habendas et frena laxante, in me peccando conferunt scortatores inimicæ, et quotquot contra naturales usus accenduntur, ut me ignominia notent insolenti: quoque modo pessime corrumperi, me templum Dei corrumpiunt, meaque membra quæ sunt Christi membra, scortorum membra faciunt. Ceterum non his mens nullorum non malorum memor contenta est, sed vos supplex rogat et obtestatur, ut sibi licentiam detis utendi me suo arbitrio, torquendi, fame necandi, in exitium Satanæ tradendi. Nescit enim sapiens, se plane desipientem in ea incidere quæ sunt in proverbio: Capram ferre non possum, B mihi bovem imponite. Nam si quæ in nobis ex inordinata materia ægritudines adnascentur, eas ut decet philosophum non fert, indignatur, et gravia se pati censet, quid non esset passa, si mecum ira divina calamitates illatas accepisset, in fastu inflata superbit. Verum haec ex vestro dependent arbitrio, et quidquid visum vobis fuerit, in eo tenquam in divina sententia, tum quæ facienda, tum quæ non facienda sint desidente, nos quoque acquiescemos.

JUDICUM SENTENTIA.

Vestræ utriusque vicissim cum orationes audi- verimus, tuam, mens rationis particeps, quod tibi subditum est, ut intemperatum et inobediens accusantis: tuam rursus, pars animi ratione carens, defendantis te nihil definqueret ut animus intelligens temere calumniatur: nobis autem de utriusque orationibus arbitria facienda sunt, et controversiae sedanda, ne frustra nostram et contemplandi studio debitam vitam interruperimus, hic sedentes, Jam dicimus quæ ex longis experimentis et a divinis Scriptoris accurate didicimus. Hanc itaque sententiam ferimus: Si carnis sensum, o mens, accuses, ut rebus honestis ac virtuti consentaneis adversarium, et tibi obediendi impotem, imprudens in Manichæorum opinionem delaberis; existimau- runt enim execrandi illi, intelligentem animum opificium esse boni, rationis expertem, mali: et ideo noque virtutem capessere, aut grata et opificio bono convenientia sentire posse. Sin ipsa hoe D non ait, sed effrenem et obsequentem ejus intem-

perantiam accusas, ut ne teipsam quasi non insipienter modereris, sed divino tibi munere concessum administrum perpetuo criminareris, culpas quod merito culpandum non est. An non imperator doctor, magister cuiusenoque is fuerit, ipsi rationem reddunt, et poenas launt eorum quæ, qui ab ipsis ducentur, magistrorum incuria atque negligencia peccant? Id ne sapientes quidem exteris latuit: siquidem philosophorum apud illos quidam, adolescentem conspicatus lascivientem et flagitiosum, nullum in eum maledictum contulit, sed predagogum percussit, inquiens: Quid enim talia doceas? Sin autem dicas, magnum illum Paulum, in Epistola quam ad Romanos scripsit, carnem accusare, audi quid velit, et ad quid hæc Apostolus loquatur. Nam ante Domini adventum ei mors terribilis erat, terribilis, et mortis imperium habens: propterea et apud Isaiam aiebant: «Eamus et hi bamus, cras enim moriemur»².

² Isa. xxii, 13.